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1 RESUM

Segons AEMET, el mes de novembre de 2022 va ser extremadament calid i humit' a la Comunitat
Valenciana. Amb una temperatura mitjana de 14,0 °C , va ser 2,4 °C superior a la de la climatologia de
referéncia (11,6 °C) i amb una precipitacié acumulada de 67,3 1/m?, va ser un 18 % superior a la de la
mitjana climatica del periode 1981-2010 (56,9 I/m?).

Amb les dades de la xarxa SIAR de I'VIA, a la provincia de Valéncia el mes de novembre es va
considerar com un mes extremadament calid i normal’. La temperatura mitjana de les mitjanes va ser
de 15,4 °C ; 2,6 °C superior a la temperatura de la mitjana historica del periode 2007-2021 (12,8 °C).
La mitjana més baixa es va registrar a Campo Arcis i Requena Cerrito amb 11,6 °C, mentre que la més
alta es va donar a Sagunt amb 17,6 °C.

Pel que fa a les precipitacions i segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de I'IVIA per a la
provincia de Valéncia, els 52,1 1/m? caiguts durant el mes de novembre es van situar un 13,6 % per
davall de la mitjana del periode 2007 a 2021 (60,3 1/m?).

La humitat del sol de la provincia es va situar, en les capes superficials, amb un percentatge d'humitat
entre I'10 % 1 el 60 %. La reserva hidrica en la conca del Xaquer va arribar al 52,52 % del total, la qual

cosa va suposar un lleuger augment respecte a 1"altima dada del mes d'octubre.

Quant a l'estat dels cultius, referent als cereals d'estiu, s'havia autoritzat el fangueig en l'arros. En
relacié amb els cereals d'hivern, es realitzaven sembres tardorenques.

Respecte als cultius farratgers, es van donar els tltims talls de l'any.

En el cultiu d'hortalisses, continua la recol-leccio de diversos cultius.

En referencia al cultiu de citrics, s'havien acabat de tallar les varietats de clementines primerenques i la
campanya avangava a bon ritme.

Respecte al cultiu de fruiters de pinyol, els arbres estaven en parada vegetativa.
Quant al cultiu del caqui, la collita estava molt avangada.

Pel que fa als ametlers, es trobaven en estat fenologic de gemmes d'hivern.

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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A les comarques que cultiven vinya, havia conclos la verema. Finalment, i pel que fa al cultiu de
l'olivera, l'estat fenologic era variable en funcié de la comarca, i se situava majoritariament entre el 89-
J2 (enverat complet) i el 00-A (gemma compacta d'hivern).

4 de 41



g b w

Informe de conjuntura. Provincia de Valéncia. Novembre 2022

=

2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons AEMET, la classificacio del mes de novembre de 2022 va ser extremadament calid i humit’ a
la Comunitat Valenciana. Amb una temperatura mitjana de 14,0 °C , que va ser 2,4 °C superior a la de
la climatologia de referéncia (11,6 °C) i, amb una precipitacié acumulada de 67,3 1/m?, que va ser un 18
% superior a la de la mitjana climatica del periode 1981-2010 (56,9 I/m?).

No hi ha precedents d'un mes de novembre tan calid com el de 2022 a la Comunitat Valenciana. Molts
observatoris han superat el seu récord historic de temperatura mitjana mensual. L'anomalia de
temperatura va ser molt homogenia, tant en el litoral com a l'interior, amb registres que van resultar
entre 2 °C 1 3 °C més alts que la mitjana climatica normal (AEMET).

Amb les dades de la xarxa SIAR de I'lVIA, a la provincia de Valéncia el mes es considera com un mes
extremadament calid i normal’. La temperatura mitjana de les mitjanes va ser d'15,4 °C ; 2,6 °C
superior a la temperatura de la mitjana historica del periode 2007-2021 (12,8 °C ). La mitjana més
baixa es va registrar a Campo Arcis i Requena Cerrito amb 11,6 °C, mentre que la més alta es va donar
a Sagunt, amb 17,6 °C .

La temperatura més alta en la Xarxa SIAR de I'TVIA es va registrar el dia 1, quan es van aconseguir els
29,9 °C a Carlit CE Coop. La més freda es va registrar el dia 27, amb -2,2 °C a Campo Arcis.
L'amplitud térmica entre aquests valors extrems va arribar a 32,1 °C.

Pel que fa a les precipitacions i1 segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de I'TVIA per a la
provincia de Valéncia, els 52,1 1/m? caiguts durant el mes de novembre es van situar un 13 % per davall
de la mitjana del periode 2007 a 2021 (60,3 1/m?). A més, va ploure 22 dies del mes i el valor més alt en
un dia es va observar a Benavites, amb 93,1 1/m? el dia 11.

Respecte al vent a la provincia de Valencia, va haver-hi 7 dies en els quals es van superar ratxes de 40

km/h, sent el dia 21 el dia que es registraren valors més alts. El maxim es va observar a Sagunt amb
61,1 km/h el dia 21 de novembre.

A continuaci6 es mostra I’evolucid de temperatures, precipitacions i ratxes de vent que es van donar en
les estacions meteorologiques de la provincia, seguint amb la série meteoroldgica d'anteriors informes.’

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.

Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.

Les grafiques de les dades diaries es realitzen utilitzant les 28 estacions de la Xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que en
els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s'han considerat les estacions d’Algimia d’Alfara i Moncada 2.
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Temperaturas diarias (2C)
Noviembre 2021 - Valéncia
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Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos de la Red SIAR.
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Precipitacién acumulada por estacién (I/m?)
Noviembre 2022 - Valéncia
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Agencia Estatal de Meteorologia

Precipitacién acumulada
NOVIEMBRE de 2022
(I/m?)
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2.1

COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Segons dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de I'TVIA®, al novembre la mitjana de
les temperatures maximes, 21,4 °C va ser 2,5 °C superior al valor mitja dels ultims 15 anys (2007-
2021) 1 la mitjana de les minimes, 10,2 °C, es va situar 2,6 °C per damunt de la mitjana. La mitjana de
les mitjanes, 15,4 °C, va estar 2,6 °C per damunt de la mitjana del periode de referéncia (12,8 °C).

Respecte a la precipitacio total acumulada mitjana, els 52,1 1/m? caiguts es van situar un 13 % per
davall de la mitjana del periode 2007 a 2021 (60,3 I/m?).

Quant al nombre d'hores de fred, es van registrar 53,9 hores de fred, un 26,3 % per davall de la mitjana

del periode 2007 a 2021 (69,6 hores fred).

En les segiients grafiques s'observa la comparativa de la mitjana d'aquest mes de totes les estacions de
les temperatures maximes, mitjanes i minimes, precipitacions, evapotranspiracié i humitat relativa
respecte a la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys i a I'historic d'aquest periode.

25

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de noviembre

20

15

10

A

Temperaturas (2C). Red SIAR

2007 | 2008 | 2009 | 2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Prom
edio

W=Temp media de las maximas| 18,2 | 17,1 | 21,0 | 18,0

18,6

17,9

18,9

19,5

20,7

18,8

20,0

17,9

19,1

19,8

17,9

21,4

18,9

«$=Temp media de las medias | 10,5 | 10,7 | 14,3 | 11,9

13,5

13,1

12,5

14,3

13,6

12,9

12,3

12,9

13,9

13,7

12,1

15,4

12,8

Temp media de las minimas | 4,6 | 53 | 85 | 6,5

9,5

9,2

6,7

9,7

7,9

79

5,6

8,5

8,9

9,0

7,4

10,2

7,7

6 Esdescarten les estacions d’Algimia d’Alfara i Moncada 2 al no disposar de I'historic dels 13 anys anteriors.
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Comparativa de las precipitaciones en el mes de noviembre

Precipitacion total (mm). Red SIAR

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Z‘:i’:
M Precipitacién total| 2,5 | 39,1 | 10,0 | 25,1 |104,1|140,8 | 24,1 | 85,4 | 57,7 |101,9| 10,3 |179,5| 10,5 | 182,8| 62,8 | 50,3 | 69,1
Comparativa de la humedad relativa en el mes de noviembre
90
" - |
70 T
-4
<
@ 60 L
-}
[
(-4
g 50 —
©
2
i 40 |
e
B
° 30 —
Q
£
2
20 —
10 —
0 P
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 erdoi’:
4 HR media de las med| 69,6 | 68,8 | 62,3 | 63,9 | 81,8 | 77,7 | 57,7 | 74,3 | 73,3 | 72,8 | 61,5 | 76,3 | 58,9 | 85,0 | 70,2 | 67,3 | 70,3

%
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Comparativa de la evapotranspiracion total en el mes de noviembre

70

ETo total (mm). Red SIAR

2007 | 2008

2009

2010

2012

2014

2016

2017

2018

2019

2020

2022

Prome
dio

u ETo total| 36,7 | 41,8

53,1

47,7

37,0

41,8

39,7

44,0

36,0

58,3

323

49,7

425

2.2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuacié es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics recollits per les

estacions de la Xarxa SIAR de I'IVIA distribuides en quasi tota la provincia. Els valors més alts estan

ressaltats en roig i els més baixos en blau.

Tal com s'observa en la segiient taula, la temperatura maxima de les maximes es va donar a Carlet CE

Coop (29,0 °C ), mentre que a Campo Arcis va ser la que menor valor va aconseguir (24,4 °C ). Quant

a la temperatura minima de les minimes es va registrar a Campo Arcis (-2,2 °C ), mentre que a Sagunt

es va registrar la més calida amb 6,9 °C.
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il Y Q&
5 Tmed | Tmdx | Tmin | HR med Vmed | Direc Raclha ETo Horas | P total
Estacion delas | delas | delas de las km/h Vv max total frio mm
med 2C | max 2C | min 2C | med % km/h | mm
Algemesi 16,2 28,0 3,9 69,6 49 SO 38,3 52,2 13,5 88,2
Benavites 16,0 25,3 3,9 69,3 3,7 (e} 37,4 42,8 11,0 105,8
Benifaio 16,4 28,9 3,0 64,9 6,3 (e} 43,5 60,8 25,0 56,1
Bolbaite 14,5 27,0 2,0 69,2 4,0 NO 39,2 44,6 48,0 23,5
Bélgida 15,3 27,9 0,9 66,7 6,8 SO 49,8 59,3 35,0 21,6
Bétera 15,4 28,0 3,0 72,5 6,6 (e} 41,2 55,2 40,5 70,6
Carcaixent EEA 15,9 29,0 3,8 67,9 3,2 N 32,1 44,1 27,0 32,4
Carlet CE Coop 16,2 29,9 2,3 67,7 5,3 N 49,0 54,2 40,0 52,0
Cheste 14,7 28,1 1,1 63,3 3,2 (e} 35,7 39,8 555 36,7
Chulilla 14,5 27,3 3,8 63,0 5,5 0 39,7 52,4 15,0 284
Gandia Marxuquera 16,1 28,6 2,1 69,1 4,1 (o} 35,7 48,3 28,0 64,6
Godelleta 15,4 27,8 3,1 64,5 51 (0] 36,4 51,1 16,0 61,5
Llutxent EEA 14,9 26,5 4,6 68,7 6,7 N 52,5 51,7 12,0 23,5
Lliria 14,5 27,9 2,1 65,3 5,0 NO 37,6 49,8 50,5 68,9
Moncada IVIA 16,2 29,3 3,2 68,3 5,7 N 40,0 54,6 = 30,0 41,5
Montesa 15,7 28,1 3,6 63,0 3,6 SO 30,6 45,4 | 15,0 8,8
Pedralba 15,4 29,1 4,1 62,9 2,7 (e} 29,4 393 13,5 39,6
Picassent 15,9 28,5 3,8 66,8 4,8 (e} 40,4 49,9 11,0 68,1
Polinya de Xuquer 15,9 27,9 3,6 71,9 3,5 (0] 26,9 42,6 9,5 83,2
Campo Arcis 11,6 24,4 -2,2 75,0 7,9 (e} 46,6 46,8 150,5 26,9
Requena Cerrito 11,6 24,9 0,7 71,8 5,7 N 35,4 41,5 119,5 24,6
Sagunt 17,6 26,2 6,9 58,4 10,8 (e} 61,1 81,3 0,0 59,0
Tavernes de Valldigna 16,9 28,2 3,2 67,7 4,3 NO 41,9 50,3 15,5 63,3
Villalonga 16,5 28,8 6,3 63,3 5,2 SO 38,5 54,2 2,5 108,6
Villanueva de Castellon 15,4 28,5 0,8 63,3 2,9 SO 31,4 40,9 2,5 108,6
Xativa 14,9 28,5 0,7 70,6 2,7 SO 34,1 39,8 555 31,2

Indicadors agrometeorologics del mes de novembre de 2022 de les estacions SIAR de la provincia de Valéncia. Font:

Xarxa SIAR -IVIA.

Els valors més alts pel que fa a les precipitacions s'aconsegueixen a la comarca de la Ribera Baixa amb
83,2 1/m?, 1 la menor precipitacid va correspondre a la comarca de la Costera amb 20,0 1/m?.

En relacio a les hores de fred, a la comarca de la Plana Utiel-Requena es van aconseguir les 135 hores
de fred al llarg del mes de novembre.
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Tmed  Tmed | Tmed | HR med Vmed Racha ETo Horas | P total ETo -
COMARCA de las de las de las de las km/h max total frio mm P total
med 2C | max 2C| min 2C | med % km/h mm mm
EL CAMP DE MORVEDRE 16,8 25,8 5,4 63,9 7,3 61,1 62,1 5,5 82,4 -20,3
EL CAMP DEL TURIA 14,9 27,9 2,6 68,9 5,8 41,2 52,5 45,5 69,7 -17,2
L'HORTA 16,1 28,9 3,5 67,6 5,2 40,4 52,3 20,5 54,8 -2,5
LA CANAL DE NAVARRES 14,5 27,0 2,0 69,2 4,0 39,2 44,6 48,0 23,5 21,2
LA COSTERA 15,3 28,3 2,1 66,8 3,1 34,1 42,6 35,3 20,0 22,6
LA HOYA DE BUNOL 15,0 27,9 2,1 63,9 4,2 36,4 45,5 35,8 49,1 -3,6
LA PLANA DE UT-REQ 11,6 24,6 -0,7 73,4 6,8 46,6 44,2 135,0 25,8 18,4
LA RIBERA ALTA 16,0 28,9 2,8 66,7 4,5 49,0 50,4 21,6 67,5 -17,0
LA RIBERA BAIXA 15,9 27,9 3,6 71,9 3,5 26,9 42,6 9,5 83,2 -40,6
LA SAFOR 16,5 28,5 3,9 66,7 4,5 41,9 50,9 15,3 78,9 -27,9
LA VALL D'ALBAIDA 15,1 27,2 2,7 67,7 6,7 52,5 55,5 23,5 22,5 33,0
LOS SERRANOS 15,0 28,2 4,0 62,9 4,1 39,7 45,8 14,3 34,0 11,8

Indicadors agrometeorologics a les comarques valencianes al novembre de 2022. Font: Elaboracié propia a partir de
dades Xarxa SIAR -IVIA

Quant a la grafica de distribucié d’Eto-PP, s'observa que al Camp de Turia és on el balang
evapotranspiracié menys precipitacid va ser major, amb un valor de 23,7 mm, i el menor valor es va
donar a la comarca de la Ribera Baixa, amb -103,8 mm.

ETo - P total (mm) noviembre
40

20

0]..--_

- i
-20 I
-40
-60

-100

-120

EL CAMP LA HOYA DE LA PLANA DE| EL CAMP DE |LA CANAL DE LOS B LA VALL LA RIBERA LA RIBERA
DEL TURIA BUNOL UT-REQ MORVEDRE | NAVARRES | SERRANOS L'HORTA D'ALBAIDA LA COSTERA | LA SAFOR ALTA BAIXA

®ETo- P total mm 23,7 14,9 13,8 8,6 6,1 3,0 -3,1 -16,7 -26,0 -56,6 77,9 -103,8
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2.3 PREDICCIO PER ALS PROXIMS MESOS

Segons I'Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a desembre-gener-febrer de 2022/2023 hi ha

una major probabilitat que la temperatura es trobe en el tercil superior 'Espanya peninsular i Balears. A

Canaries la probabilitat dels tercils €s la climatologica (periode de referéncia 1981-2010).

DICIEMERE 2022 - ENERO - FEBRERO 2023

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central

Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran la probabilidad
de |3 categoria mas probable.
El color blanco indica Ia climatologia

33%

33% d
9 33% ﬂ
o/
@ O
Probabilidad categoria inferior
E{:@l

100%  70% 60 % 50%  40% 40% 50%  60%

(2 Agercia Estatal de Meteorclogia

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA

Probabilidad categoria supenor

70 % 100%

ALMer

Quant a la precipitacio, com s'observa en el segiient mapa, per a desembre-gener-febrer de 2022/2023

hi ha una major probabilitat que la precipitacio es trobe en el vessant mediterrani, Balears 1 Canaries.

En la resta d'Espanya hi ha una major probabilitat que la precipitacio es trobe en el tercil normal o sec.

(Periode de referéncia 1981-2010).

DICIEMBRE 2022- ENERO - FEBRERO 2023

| H | Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
S | Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran la probabilidad
de la catagoria mis probable.
El colot blaneo indica 13 elimatologia

) Agancia Estatal de Mataceciogia

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION

40%
. BN
7 g
Probabilidad ci&?ﬂ?ﬁ_ﬁ _i_n_lf_r::g!'_ . Probabilidad categoria superior
100% T0% EU‘%: ik éﬂ% 40% 40% 50% 60% 0% 100%
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2.4  HUMITAT DEL SOL

Segons el butlleti hidric decennal d'AEMET, a data 30 de novembre (nim. 33/2022) la humitat del sol
de la provincia es va situar, en les capes superficials, amb un percentatge d'humitat entre el 10 % i el 6
0 %. Es va apreciar una millora respecte al mes anterior en el qual la humitat de capes superficials
estava entre el 0 % i el 40 %.

%HUMEDAD DEL SUELD SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm %HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

L 2 9 P
& oﬂj?o ﬂ MEDHE = Ib‘;jra Jﬂ Mapa?
O T T T . | N N ——

0 10 20 40 60 80 98 0 10 20 40 60 B0 98

Mapa nacional del % d'’humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % humitat sobre la capacitat maxima d’aquest (dreta), a 30 de
novembre de 2022. Font: AEMET

Quant al percentatge d'humitat en les capes profundes, aquesta es va situar a final de mes entre el 20 %
i el 98 %. El mes anterior va estar compresa entre el 10 % i el 98 %.

2.5 INDEX DE SEQUERA

Al novembre es va observar un valor d’index de sequera acumulat (I'any hidric que comenca 1'l de
setembre) entre el — 0,5 1 1 en tota la provincia, 1 es va situar en la zona normal.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO SPI

i {Acumulado desde el
noviembre 2022 il sl

o S| - e
Sy A . AT

Mapa nacional de I'index de precipitacié estandarditzat (SPI) acumulat. Font: AEMET
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3 SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS
3.1 ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederacié Hidrografica del Xuquer (CHJ) el volum embassat a data 5 de
desembre de 2022 era de 1.499,83 hm’® la qual cosa representa un 52,52 % del total i un augment de 9,3
hm’ respecte a finals d'octubre.

EMBALSE CAPACIDAD I EMBALSADO % SITOTAL I‘u’ari-at:iﬁn {en Hm3)
Hm3 Hm3 respecio  28/11/2022

TOTAL GENERAL 2.855,7 1.499,83 52,52% 3,45
Resumen porcentajes: UI'"‘" 5"3'?5 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) s3.80% [

Jicar 49 69%

Turia 75.88%

Castellén (PalanciaMijares/Cenla) 48,08% :

Porcentaje d'aigua embassada respecte a la seua capacitat al novembre de 2022. Font: CHJ

En dates aproximades de 2021, el volum embassat era de 1.497,47 hm’, la qual cosa representa un
52,44 % del total i és lleugerament inferior al volum embassat actual.

EMBALSE CAPACIDAD I EMBALSADO I % SITOTAL |‘u’ariam'¢n {en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto 2971172021

TOTAL GENERAL 2.855,7 1.497,47 52,44% 8,89
Resumen porcentajes: “I* 5‘“:’5 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) 44,02% [

Jiicar 49 B6%

Turia 78.26%

Castellén (PalanciaMijares/Cenia) 44,20% :

Percentatge d'aigua embassada respecte a la seua capacitat al novembre de 2021. Font: CHJ
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A continuacid es mostra la situacid de cada embassament:

Parte Estado Embalses
# B MNETEUG o
%" o Tl 05.12.2022
EMBALSE I CAPACIDAD I EMBALSADO I % SITOTAL QVariacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto 2801172022
Bistema MARINA BAJA
AMADORID 15.8 7.2 46,08%: 0,01
GUADALEST 13.0 7,00 53.87% 0,08
SBistema SERPIS
BEMIARRES 270 15,74 5B,20% 0,37
Sistema JUCAR-TURIA
Jocar
LA TOBA a7 4,02 41 49% 0,16
ALARCON 1.118.0 541,66 48 45% 0,00
CONTRERAS 360.8 20925 82 85% 1,38
Complejo Cortes
EL MOLINAR 4.0 1,90 47 60% 0,85
CORTES I 118.0 108,72 92 08% -1,26
LA MUELA 20,0 4,14 20,72% 5,94
EL NARANJERD 2480 253 87,309% 8,31
Total: 171.0 141,11 82 52% 0.01
Bajo Jacar
TOUS-LA RIBERA AT86 89,90 23, Td% 238
ESCALOMNA g7 4 85 4. 71% 0,01
BELLUS 68,2 1848 26,71% 0,63
Magro
FORATA 373 15,68 42 07% 0,01
Turia
ARQUILLD DE SANM BLAS 21.0 14,77 70,22% -0,01
BEMAGEBER 221.3 201,55 91,06% 0,48
LORIGLILLA 732 2590 35,51% 0,22
BUSED 7.5 285 38,01% 0,02
Sistema PALANCIA
REGAJD 6.0 e [ 52 50% 0,11
ALGAR 6.3 0,10 1,57% 0,0

Capacitat i volum embassat al novembre de 2022 en els principals embassaments de la provincia de Valéncia.
Font: CHJ
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3.2 ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D'ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d'escassetat mesurat a partir dels indexs d'estat
d'escassetat, extrets de I'Informe de seguiment de la sequera i l'escassetat elaborat per la CHJ, els
indicadors d'escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d'atendre les demandes en
situacions de reduida disponibilitat hidrica 1, alhora, serveixen com a instrument d'ajuda en la presa de
decisions relatives a la gestid dels recursos hidrics en aqueixes situacions. Per a aix0, en cada unitat
territorial s'han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos, de manera que
reflecteixen el risc de no satisfer les demandes d'aigua.

Les variables triades en la Demarcacié Hidrografica del Xuaquer han sigut les precipitacions mesurades
en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius en les estacions d'aforament i les aportacions
d'entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezometrics en els aqiiifers 1 els volums
embassats.

Amb la ponderaci6 i1 agregacido de les diferents variables s'obté I'index d'estat unic de cada unitat
territorial d'escassetat (UTE). El rang de valors de 1'index d'estat va de 0 a 1 i permet classificar la
situacio d'escassetat en els quatre nivells seglients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHJ

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d'uns escenaris d'escassetat a uns altres és progressiu i
requereix una certa permanencia en el temps 1 manté el mateix valor abans de canviar d'escenari,
d'acord amb la segiient taula:

Escenariode |  Entradas |
partida Condici6n IEE
N I <0,5 3 meses consecutivos
Normalidad 2 : Prealerta
. - <0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <0,3 2 meses consecutivos Alerta
Alerta | <815 | 2mesesconsecutivos | Emergencia
Font: CHJ

18 de 41



Informe de conjuntura. Provincia de Valencia. Novembre 2022

Escenario de
partida

Salidas _
Durante ! |

Escenario final

Font: CHJ

A continuacié es mostra el mapa amb els escenaris d'escassetat en la Demarcacié Hidrografica del

Xuquer del mes de novembre de 2022 comparat amb el del mes anterior (més xicotet, a dalt esquerra).

Veiem la nova situacid de les unitats territorials que afecten la provincia de Valéncia, s'aprecia un

escenari igual al mes d'octubre de 2022.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
OCTUBRE DE 2022

SEQUIA PROLONGADA

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
NOVIEMBRE DE 2022

SEQUIA PROLONGADA

Para mas informacidn consulta el informe mensuol
completo.

Font: CHJ
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4 DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA.

Per a la descripcid dels danys puntuals en cultius i ramaderia a la provincia de Valéncia s'ha tingut en
compte la informacié subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la Seccid
d'Estudis.

L'Horta Oest

L’episodi de pluja i calamarsa esdevinguda en data 12 de novembre va afectar els municipis de
Manises, Torrent, Aldaia i Quart de Poblet, i va causar incidéncies fonamentalment en citrics, caqui 1
ornamentals en els quals es va observar un percentatge de danys variable en funci6é de localitzacio de
les parcel-les afectades.

L'Horta Nord

Algun episodi de vent entre els dies 18 i el 23 de novembre va provocar deterioraments de diferent
consideracio en citrics situats en diferents localitats de la comarca amb defoliacions, caiguda de fruita i
ramejat.

El Camp de Turia

La calamarsa esdevinguda el dia 12 de novembre va produir danys principalment en els municipis de
Lliria, Vilamarxant, la Pobla de Vallbona, Benaguasil 1 Benissan6. Quant als cultius més perjudicats,
aquests van ser la coliflor, la carxofa, el caqui i, en menor mesura, els citrics. La coliflor i la carxofa
només es van salvar en les parcel-les on la pedra no va ser molt forta. Respecte al caqui, la feblesa de la
seua pell i el moment en el qual es trobava el cultiu, amb el fruit ja madur, van provocar importants
repercussions en les parcel-les amb fruita pendent de recol-lectar. Finalment, i pel que respecta als
citrics, les depreciacions es van produir unicament en l'escorca, les varietats més afectades van ser la
navelina, clemenules 1 orogrande.
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5 EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripcio de la situacio dels cultius 1 de la ramaderia a la provincia s'ha tingut en compte la
informaci6 subministrada per les oficines comarcals 1 pels col-laboradors de la Secci6 d'Estudis.

5.1 CEREALS

Cereals d'estiu:
Arros

Com que s’havien arribat a precipitacions acumulades superiors als 30 mm, es va autoritzar el fangueig
primerenc.

e 1

Imatges de satél-lit en la banda d'infraroig el 27 d'octubre (esq.) i I'l de desembre (dta.)
Font: Sentinel Hub

Dacsa
Al Racoé d'Ademus el gra havia aconseguit el grau d'humitat adequat, entorn de 1'11 %, per la qual cosa
es va fer la collita. Els rendiments eren bons, sobretot respecte a I'any passat. Els restolls van ser

aprofitats pel bestiar ovi i1 per la fauna silvestre. La dacsa farratgera es va empaquetar per a alimentacid
i per a llits per al bestiar.

21 de 41



Informe de conjuntura. Provincia de Valéncia. Novembre 2022

=

Cereals d'hivern (blat, ségol, ordi i avena):

A la Vall d'Ayora, aixi com als Serrans i al Racé d'Ademis, amb les primeres pluges es van iniciar
les sembres tardorenques d'ordi i de blat. Els guarets eren aprofitats per a pastures d'ovelles i cabres.

5.2 TUBERCLES

Xufa

A1'Horta Nord es va collir alguna parcel-la de xufa de primera plantacio i es va procedir a la crema de
la palla per a facilitar-ne ’assecada i la posterior recollida del tubercle.

5.3 CULTIUS INDUSTRIALS

Plantes aromatiques

Al Racé d'Ademus las plantes aromatiques lavanda/lavandi, havien detingut el creixement amb
l'arribada dels primers gebres.

5.4 CULTIUS FARRATGERS

Respecte al cultiu de l'alfals, al Racé d'Ademis es va fer I'altim tall de I'any, atés que el cultiu alenteix
el creixement abans de la parada hivernal.

5.5 PASTURES I FAUNA SILVESTRE

El mes d'octubre va comencar el Pla 2022 de I'asseguranca de compensacio de pastures d’Agroseguro
en el qual es calcula I'index de vegetacio per a les diferents comarques.

OCTUBRE 2022 NOVIEMBRE 2022 DICIEMBRE 2022 ENERO 2023 FEBRERO 2023 MARZO 2023 ABRIL 2023 MAYO 2023 JUNIO 2023

Font:

ALTO TURIA

CAMPOS DE LIRIA
ENGUERA Y LA CANAL
GANDIA

HOYA DE BUNOL
HUERTA DE VALENCIA
LA COSTERA DE JATIVA
REQUENA-UTIEL
RIBERAS DEL JUCAR
RINCON DE ADEMUZ
SAGUNTO

VALLE DE AYORA
VALLES DE ALBAIDA

https://agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

Al Racé d'Ademis es va continuar observant 1'abundancia de fauna cinegética que dificulta el normal
desenvolupament dels cultius, fins al punt que en finques grans estableixen tanques per a protegir-los.
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5.6 HORTALISSES

A la Ribera Baixa es recol-lectaven verdures xineses (Pak Choi, Tongho, Choi Sum, coriandre i
cebolli) 1 horticoles de fulla (encisam, bleda 1 espinac). Pel que fa a la ceba, s'estava procedint al
trasplantament de varietats extraprimerenques.

Al Camp de Morvedre es realitzaren les ultimes plantacions de cols de tardor i la collita de carxofes
era abundant gracies a les bones temperatures.

=

Camp de carxofes a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre

-

Plantacio de cols a Pugol. Font: OCA Camp de Morvedre

A I'Horta Nord es recol-lectaren cebes tendres, cols, fenolls, encisams. Va finalitzar la collita en
cultius de carabassa, alberginia, bajoqueta, pimentd i tomaca a l'aire lliure, i van quedar en cultiu
especies com bajoqueta i tomaca que es duen a terme en hivernacle. Algunes parcel-les de ceba
presentaven simptomes de stemphylium. Al seu torn, s’anaven condicionant algunes parcel-les per a la
posterior plantaci6 de creilla.
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Al Racé d'Ademus es colliren carabasses, es cultivaven cols, cards, etc., 1 s'algaven les hortalisses
d'estiu.

A I'Horta Sud, la carxofa i les cols, amb diferents cicles de cultiu, continuaren 1’evolucié amb
normalitat. Durant el mes es van dur a terme tractaments fitosanitaris contra 1'eruga. En la resta de
cultius, va continuar el desenvolupament del cicle tardor-hivern. A final de mes en algunes
parcel-les es van realitzar plantacions de ceba.

5.7 CITRICS

La Safor

La bona sa6 a mitjan mes, les temperatures altes 1 els forts vents registrats alguns dies havien provocat
la caiguda d'algunes taronges. La recol-leccio va prosseguir a bon ritme, no quedaven clemenules 1 ja
havien comengat els talls de clemenvilla, amb bastant incidéncia d’alternaria. En general, es va apreciar
un augment del triatge per la preseéncia de plagues que depreciaven els fruits.
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Detall de varietat navel late caiguda. Font: OCA la Safor
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Detall de varietat tango. Font: OCA la Safor
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Detall de varietat lane-late. Font: OCA la Safor

Detall d'aranja star ruby. Font: OCA la Safor
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Detall de varietat murcott. Font: OCA la Safor
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ESTAT p

GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
SATSUMES Iwasaki 91 La brotada ha completat el desenvolupament
CLEMENTINES |Basol 91 La brotada ha completat el desenvolupament
NAVEL Lane late 79 Fruits amb el 90 % de la seua grandaria
NAVEL Navelina 89 Fruit madur
BLANQUES chzi;e::ecza 79 Fruits amb el 90 % de la seua grandaria
HIBRIDS Afourer 79 Fruits amb el 90 % de la seua grandaria

Escala BBCH i D.M. Salazar, I. Lépez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

La Vall d’Albaida

Durant el mes de novembre va prosseguir la recol-leccid de les taronges i clementines. Respecte a les
plagues a causa de les altes temperatures, hi havia atacs de Ceratitis capitata 1 aranyes. Les
temperatures més elevades que l'any passat afectaren el canvi de color, que anava amb retard d'uns
quinze dies. Las pluges del mes van ser, en general, molt beneficioses per al cultiu.

El Camp de Morvedre

Es va acabar la recol-leccio de les clementines primerenques, de les quals practicament no havia quedat
fruita en els horts. L’inici de la campanya citricola va ser bo a la comarca. Al llarg del mes es van
incrementar les tallades de clementines de mitja temporada.

Las elevades temperatures 1 les pluges del mes de novembre afectarom negativament la qualitat de la
pell de les clemenules. Tant per la mosca del Mediterrani com per l'envelliment fisiologic de la pell,
s’estaven generant mermes en el procés de produccid superiors a les observades en campanyes
anteriors. Tot 1 aixi, s'esperava que la gravetat del problema no fora significativa perque 1'elevat ritme
de recol-lecci6 d'aquesta varietat permetria traure-la del camp les primeres setmanes de desembre.

Per acabar, com a fet rellevant, cal destacar que la conselleria de politica territorial, obres publiques i
mobilitat ha publicat una declaraci6 de projecte territorial estrategic que afecta una amplia zona
agricola del terme municipal de Sagunt. En aquesta declaraci6 es recullen les zones on esta previst
situar el poligon industrial Parc Sagunt II, amb una extensido d'unes 600 ha i una planta d'energia
fotovoltaica que ocupara unes 350 ha.

31 de 41



Informe de conjuntura. Provincia de Valencia. Novembre 2022

Clementina clemenules a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre

Recol-lectant clemenules a Sagunt .Font: OCA Camp de Morvedre

Hibrid clemenvilla en zona Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre
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Morvedre

Taronja varietat lane-late a Sagunt. Font: OCA Camp de

Taronja varietat navel a Sagunt. Font: OCA Camp de Morvedre
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ESTAT .
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
CLEMENTINES Clemenrubi, oronules 89 Fruit madur
PRIMERENQUES
CLEMENTINES Clemenules 89 Fruit madur
MITJA ESTACIO
HIBRIDS Diversos 79 Fruits amb el 90 % de la seua
grandaria

NAVEL Diversos 79 Fruits amb el 9 0 % de la seua
grandaria

BLANQUES Valencia late i altres 79 Fruits amb el 9 0 % de la seua
tardanes grandaria

Escala BBCH i D.M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

Horta Nord

Es van recol-lectar durant el mes taronges navelines, clementines clemenules 1 varietats de mandarines

primerenques. El taronger es va veure afectat per fortes ratxes de vent sec en la segona part del mes en
alguns municipis de la comarca, fonamentalment a Museros 1 Naquera. Segons 1'exposici6 1 I'orientacio
de la parcel-la, es van produir defoliacions, ramejat i despreniment de fruits.

Horta Sud

S’estaven recol-lectant les varietats de clementines, taronges i1 hibrids. En les més tardanes es va

apreciar creixement del fruit i canvi de color.

El Camp de Turia
ESTAT
GRUP VARIETAT FENOLOGIC
BLANQUES Valencia late 79 Fruits amb el 90 % de la seua grandaria
GRUP NAVEL Washmg{on navel 79 Fruits amb el 90 % de la seua grandaria
Navel foios
GRUP NAVEL Navelina 89 Fruit madur
Newhall
GRUP NAVEL Lane late 79 Fruits amb el 90% de la seua grandaria
CLEMENTINES Oronules Recol-lectat
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Clemenules 89 Fruit madur

HIBRIDS Ortanique 79 Fruits amb el 90 % de la seua grandaria

Escala D.M. Salazar, I.Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

Ribera Alta

A la zona de Carlet la fruita presentava un bon calibre i la recol-lecci6 avancava a bon ritme (més de
pressa que altres anys, ja que es va constatar un minvament de producci6é generalitzada, sobretot en
mandarines primerenques i satsumes). Fins al moment no s'’havien observat problemes de “pixat”. La
recol-leccio de les satsumes estava finalitzant en els Ultims dies de novembre en la varietat owari. A
causa de la disminucié de produccio, els calibres van ser més grans i la pell més gruixuda, i aixo va
provocar major destriatge en la collita. Respecte a la navelina, la recol-leccio es va iniciar al novembre
i avancava a bon ritme. La grandaria en general era bona. Es detectaren atacs forts de fredolic provocats
per la mosca blanca. L'adult de la mosca blanca té molta mobilitat, ja que pot volar, i en cas que les
parcel-les confrontants no tracten la plaga, la parcel-la tractada es torna a infectar al poc temps. Les
elevades temperatures de la tardor van afavorir la seua proliferaci6. La plaga de la mosca blanca és la
mateixa del cultiu del caqui, per la qual cosa és molt dificil aconseguir el seu control. Algunes
parcel-les amb forts atacs de fredolic no s’anaven a recol-lectar. Van prosseguir les talles inicials el
mes anterior en clementines com oroval, orograndes i clemenules. Van finalitzar les varietats
primerenques com Marisol, oronules 1 arrufatina. Continua la fase d'engreixament i canvi de color dels
citrics en varietats de recol-leccio tardana del grup de taronges com navelate i lane late 1 de
clementines tardanes com hernandina 1 kara. Al novembre s'iniciaren les aplicacions al camp contra
I’aigiiat (fungicides-bactericides clprics), aixi com per a la conservacid de la pell i prevencid de
I’abscisio del fruit madur en citrics (fitohormones com 1'acid 2-4-D o fitorreguladores la matéria activa
de les quals és el diclorprop-P), quan finalitza el viratge de color.
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Clementines en estat de maduracié. Font: OCA Ribera Alta-Carlet

i % |

Imatge de lane-late en fase d'inici del viratge de color. Font: OCA Ribera Alta-Carlet

A la zona d'Alzira, es va apreciar la important demanda de clementines, el que va donar lloc a una
recol-leccio atipica. En la majoria de les plantacions de clemenules s'havien recol-lectat tots els fruits
en una sola passada. Aquesta practica resta qualitat per I'alta heterogeneitat de la fruita. També es va
observar un augment en les clementines recol-lectades amb fulles. Les pluges registrades, havien
incrementat la incidéncia d’alternaria en moltes plantacions de nova (clemenvilla). El fredolic tenia una
incidéncia molt irregular; depenent de zones. Les plantacions de navelina eren les més afectades.
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GRUP VARIETAT FEIEOSI’IJ‘?)’I(‘}I C DESCRIPCIO
SATSUMES 89 Fruit madur
CLEMENTINES 89 Fruit madur
NAVEL Navelina 89 Fruit madur
BLANQUES Valencia late 1 altres 79 Fruits amb €l 90 % de la seua
tardanes grandaria
HIBRIDS Diversos 79 Fruits amb el 90 % de la seua
grandaria

Escala D.M. Salazar, [.Lopez. Departament de Produccié Vegetal, UPV
Vall d’Albaida

Va continuar durant el mes la recol-leccid de clemenules 1 navelines a baix ritme, 1 per aixo s'estava
acumulant fruita madura per agafar.

5.8 FRUITERS

Fruiters de llavor.

Al Camp de Morvedre els fruiters estaven entrant en la llaurada vegetativa d'hivern i comencaren els
treballs de poda.

Camp de magraners en poda. Font: OCA Camp de Morvedre

Al Racé d'Ademus ja havia acabat la recol-lecci6 de les varietats tradicionals com la poma esperiega.
S’estima una produccid total d'aproximadament un 20 % d'una collita normal. L'arbrat comengava a
esgrogueir la fulla 1 comengava la caiguda.
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Fruiters de pinyol

A la Vall d’Albaida es va observar que els arbres estaven en parada vegetativa 1 va comencar la poda,
en la qual cada vegada és més habitual triturar les restes.

Al Camp de Thuria, les bresquilleres ja es trobaven en 1'estat fenologic A (gemma d'hivern).

Caqui

A la Safor, a I’'Horta Nord 1 al Camp de Thria I'estat fenologic del caqui era el 90 (Fruit senescent).

Al Camp de Morvedre es va apreciar que encara quedava algun camp pendent de collir.

CA Camp de Morvedre

Camp de caquis roig brillant a Sagunt. Font: O

A la Ribera Alta es va observar a la zona d'Alzira que la campanya de recol-leccidé estava molt
avancada. La proliferacié del fong Mycosphaerella nawae s'havia controlat millor de 1’esperat. Durant
el mes, les poblacions de Ceratitis capitata, tant en les plantacions de caqui com en les de citrics,
continuaren amb nivells elevats, per aixo alguns agricultors s'interessaren pels tractaments terrestres
programats per la Conselleria d'Agricultura, amb vehicles tot terreny per a reduir les poblacions.

A la zona de Carlet es va apreciar una produccié molt de menor que la d'una campanya normal, amb
reduccions que van arribar a superar el 60 % en algunes zones. Els factors que han intervingut en
aquest descens van ser les condicions adverses durant la floracid i les elevades temperatures, aixi com
les plagues de mosca blanca i1 de cotonet. La fruita que s'ha pogut comercialitzar era de bon calibre. La
finalitzaci6 de la recol-leccid al camp estava prevista per a principis de desembre, uns 15-20 dies abans
de I'habitual. Quant al cotonet, enguany la incidéncia va ser menor en tota la campanya. Encara que a la
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fi de novembre es detecta un repunt en algunes parcel-les de la tercera generaci6 del cotonet,
possiblement perque hi ha parcel-les que han deixat de tractar per la falta de collita. Quant a la mosca
de la fruita, la calor dels ultims mesos va fer que les poblacions foren més altes i haguera més fruits
afectats. La poca quantitat de fruita va ocasionar que alguns agricultors no realitzaren els tractaments 1
control contra la plaga amb els paranyers, ja que el cost era major que el que anaven a obtindre de la
poca collita. Quant a la mosca blanca, existeix el mateix problema que en els citrics, ja que es tracta de
la mateixa plaga que infecta els dos cultius. La poca produccié vaprovocar que algunes parcel-les no es
tractaren 1 les que ho van fer s'han tornat a infectar al poc temps 1 han provocat forts atacs de fredolic
en algunes zones.

Arbolés de caqui amb atac de fredolic. Font: OCA Carlet

A la Vall d’Albaida es va observar igualment una forta afeccié de mosca blanca per la falta de
tractament.
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5.9 AMETLER I NOGUERA

Al Racé d'Ademus finalitza la recol-lecci6 amb una produccidé que s’estimava en el 25 % d'una
normal. L'arbratge va comencar a perdre la fulla.

5.10 GARROFERA

A I’Horta Nord i al Camp de Thria l'estat fenologic de la garrofera era el 51 (obertura de botons
florals).

A la Ribera Alta es va observar que el quallat de les garrofes havia sigut abundant, amb bones
expectatives de collita per a la seglient campanya. En algunes parcel-les es van podar els arbres i arar el
s0l per a airejar-lo i retindre 1'aigua de la pluja.

5.11 VINYA

Als Serrans havia finalitzat la verema.

A 1'Horta Nord i al Camp de Turia l'estat fenologic de la vinya era el 45/47-O (Agostament i caiguda
de fulles).
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A la Vall d’Albaida, la campanya havia sigut menys productiva que en anys anteriors, pero de molt
bona qualitat, amb un bon estat sanitari del ram, que finalment no s'havia vist afectat pel mildiu ni per
altres malalties.

5.12 OLIVERA

A la Vall d'Aiora 1 a la Plana d'Utiel-Requena el cultiu es trobava en estat fenologic 89-J2 (Enverat
complet, maduracid). A 1’'Horta Nord i al Camp de Turia les oliveres ja havien aconseguit l'estat
fenologic 00-A ( gemma compacta d'hivern). Als Serrans ja s'havia recollit la collita de les oliveres.

A la Ribera Alta es va apreciar que la campanya va ser molt curta, amb una disminuci6 de produccio
respecte a una campanya normal que es podria situar en el 60-70 %. La recol-leccié de 1'oliva havia
anat a bon ritme 1 la grandaria de les olives era bona, ja que les pluges dels ultims mesos havien sigut
beneficioses i havien augmentat el calibre. La campanya de recollida de l'oliva a través de les
cooperatives finalitza en els ultims dies novembre per la falta de produccid, uns 15-20 dies abans de
I'habitual.

fele G2 LR
Olivera podada després de la recol-leccié. Font: OCA de Carlet

A la Vall d"Albaida la produccié també es va apreciar baixa (al voltant del 35-40 % de I'habitual). El
rendiment encara no era significatiu, pel fet que la campanya s'allargara fins a finals de gener, pero
observava que era inferior al d'altres anys. La qualitat era bona, ja que no hi havia afeccié de mosca ni
d'altres malalties.

Valéncia, novembre de 2022
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